conventum * jam mittuntur, remisi illi. Ego autem (ita ut debeo) Vestrae sententiae omnino acquiesco, servaboque apud me omnia scripta et alia etiam parabo, quibus nostri uti possint, quum occasio comitiorum advenerit. Interea Illustrissima Vestra Dominatio gustet, qua virulentia et rabie scripta fuerit ad Cæsarem ab illo cardinale oratio; mitto enim hic adjunctam, atque una instructionem mitto, si forte videretur ad legatos Vestros, ad quos missus est liber, mittendam esse; nam parum possunt proficere, si librum habeant et historiam, quae ad librum pertinet, ignorent. Ego dies atque noctes (Deus scit) meditor et laboro in causa dilecti filii sui domini nostri Jesuchristi et spero, gratos illi esse labores meos, quia eo instigante a me suscipiuntur. Commendo me reverenter pietati et caritati Celsitudinis Vestrae. Dominus Jesus servet eam a malo cum tota familia et regno.

Tubingæ XIX April 1554.

Vergerius.

11. .

Verger an herzog Christoph.

Stuttgart 26 Aug. 1554.

Nachrichten über den krieg in Italien, die ausbreitung des evangeliums in Locarno, den märtyrertod von Franziscus Gamba in Como und Sleidans geschichte.

(Theilweise von Optasset bis pertinent gedruckt. Sattler III, 75.)

Illustrissime et excellentissime Princeps et Domine Domine gratiosissime!

Hodie ex Argentina accepi quaedam nova, itaque putavi ea communicanda Celsitudini Vestrae, quin ipsasmet litteras mittendas, quas d. Sleidanus¹ ad me. Interpretor locum, ubi de Petro

*

Cum scholiis Athanasii; Athanasius, einer der verschiedenen pseudonymen Vergers, s. Serap. s. 82. n. 60.

6 Wohl die Naumburger conferenz, zu der aber die württembergischen gesandten zu spät kamen, s. Kugler I, 335 f.

1 Der berühmte geschichtschreiber der reformation (1506 bis 1556); sein werk de statu religionis et reipublicæ Carolo V Cæs. Commentar. erschien Straßburg 1555. Verger kam oft mit ihm zusammen und lieferte ihm materialien besonders aus seiner früheren diplomatischen laufbahn; s. br. 12. 19. 21. 27. 50 a. 126.

Strozio ² mentionem fecit, nam aliunde audivi, eum fuisse captum una cum comite Mirandulae et comite Petiliano; suspicor autem, cum sibi voluisse mortem consciscere, et Philippum patrem imitari, qui quum arma pro liberanda Florentina patria sumpsisset neque illi successisset, quin fuso ejus exercitu in hostium potestatem devenisset, mortis timorem morte fugavit (ut quidam poeta inquit) se enim ipsum jugulavit. Sed utinam mea interpretatio falsa sit! Celebrantur nunc comitia in Helvetia, metuo enim discordia inter ipsos cantones, atque adeo propter religionis causam. Nam Locarnenses ³ jam non possunt amplius papales tenebras ferre, et nitentibus illis ad lucem evangelii errumpere resistunt quantum possunt maxime aliquot cantones. Scribunt tamen ad me boni viri, spem esse, ut hi cedant, et Locarni liberum cursum nostrae doctrinae permittant, quod faxit Dominus. Comenses nuperime interfecerunt crudelissime Franciscum Gambum Brixensem ⁴ propter evangelium et propter Christum; eduxerunt e carcere lingua clavo confixa, ne posset loqui, mox adductis tribus plaustris lapidum his primum interfectus, deinde combustus, sed tanta constantia et hilaritate, ut desiderari nihil possit amplius. , Benedictus dominus Deus noster, qui tales spiritus et tales martyres hac aetate profert! Hoc martyrium non praetereundum erit silentio in historia d. Sleidani. quin adornabit eam velut gemma pretiosissima. De qua quidem nunc ad d. Brentium non pauca scribo; autor constituit proxima hieme praelo eam